
58  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 268/ 2022 
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO 
MATRÍCULA: 5952549 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/04/2022 a 08/04/2022 
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE PERICIAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 434/ 2022 
DURVAL SANTANA CORDEIRO FILHO 
MATRÍCULA: 5923280/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: IGARAPÉ MIRÍ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 23/03/2022 a 30/03/2022 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 784084
PORTARIA N°. 516/ 2022 
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO 
MATRÍCULA: 5932680 
CARGO: Gerente
CIDADE: BRASILIA/ DF
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 28/03/2022 a 01/04/2022 
OBJETIVO: Participar de evento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1215/ 2021
ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA 
MATRÍCULA: 5958229 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/09/2021 a 29/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1222/ 2021
FABRIZIA DE OLIVEIRA ALVINO RAYOL 
MATRÍCULA: 5888118/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 01/09/2021 a 05/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 322/ 2022 
FABRIZIA DE OLIVEIRA ALVINO RAYOL 
MATRÍCULA: 5888118/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 21/03/2022 a 30/03/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 784071

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1316/2022-DG/CGP, de 11/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 08/2022, de 04/02/2022, 
protocolado sob o Nº 2022/259211,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Andréa Santana de Oliveira, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175929/1, lotada na Gerência de Patrimônio, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% 
do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora Diva Maria 
do Rosário Ferreira, Agente Administrativo, matrícula 105643/2, e deverá 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a ne-
cessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 12/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1315/2022-DG/CGP, de 11/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 08/2022, de 04/02/2022, 
protocolado sob o Nº 2022/259211,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Angela Maria Baia da Silva, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 5473829/3, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição 
à servidora Sheila de Nazare Resque Rosa, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 57173541/2, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 12/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1314/2022-DG/CGP, de 11/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 08/2022, de 04/02/2022, 
protocolado sob o Nº 2022/259211,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da Portaria 4071/2019-DG/CGP, à servidora Diva Maria do Rosário Ferreira, 
Agente Administrativo, matrícula 105643/2, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 12/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 784069
PORTARIA Nº 1210/2022-DG/CGP, de 07/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 103/2022-GCC, de 
29/03/2022, e demais despachos no Processo 2022/372869,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 028/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa AP GONÇAL-
VES COMERCIAL, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Dielson Cícero de Souza Rosa, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1246/2022-DG/CGP, de 08/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 059/2022-GDP-DETRAN, 
datado de 04/04/2022, e demais despachos no Processo 2022/404432,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ângela do Socorro Coutinho Monteiro, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57193225/1, para responder pela Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento, no período de 
18/05 a 16/06/2022, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 08 de abril de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 784011
PORTARIA Nº 1313/2022-DAF/CGP, de 11/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/368386;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1046/2022-DAF/CGP, de 28/03/2022, publi-
cado no DOE 34.921, DE 05/04/2022, que concedeu suprimento de fundos ao 
servidor Reinaldo dos Santos Barros, matrícula nº 3476 /1, a fim de subsidiar 
despesas emergencias de pequeno vulto e de pronto pagamento que possam 
ocorrer nas atividades desenvolvidas no municipio de Novo Progresso.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 783998
PORTARIA Nº 1274/2022-DAF/CGP, de 08/04/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação do Laudo Médico nº 88340, de 01/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO RENEE FERREIRA DOS SANTOS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958759/1, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de Licença para 


